
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

58

• Pedagogové plnohodnotně nevyužívají možnosti projektového vzdělávání a nedoceňu-
jí příležitosti vedoucí k rozvoji předčtenářských dovedností vycházejících mj. z práce 
s knihou.

• Děti nejsou vedeny ke smysluplnému a účelnému vzájemnému hodnocení a sebehod-
nocení.

• Vysoké počty dětí ve třídách znesnadňují individualizované vzdělávání, společné vzdě-
lávání a vzdělávání dětí mladších tří let. V takových třídách převažuje frontální práce.

• Kvalita přípravy dětí na vstup do základní školy a efektivita spolupráce mezi MŠ a ZŠ je 
mezi školami v ČR velmi rozdílná.

• V některých třídách jsou nevhodně nadužívány pracovní listy, jejichž kvalita není vy-
vážená.

• V kvalitě řízení mateřských škol jsou významné rozdíly. Někteří ředitelé nevěnují do-
statečnou pozornost či erudovanost oblasti řízení pedagogických procesů, zvláště účin-
nému hodnotícímu systému školy. Nejsou přijímána účinná opatření ke zlepšení stavu, 
úroveň řízení některých mateřských škol se tím zhoršuje.

Doporučení

Úroveň školy:
• Věnovat maximální pozornost osobnostnímu rozvoji každého jednotlivého dítěte 

v průběhu předškolního vzdělávání, důsledně využívat pedagogickou diagnostiku pro 
přípravu cílené vzdělávací nabídky.

• Důsledně naplňovat požadavky RVP PV na takové metody a formy práce, které umožní 
reagovat individuálně na různé potřeby a možnosti každého dítěte, včetně vzdělávacích 
potřeb speciálních. Vyhledávat příležitosti k využívání kooperativních a prožitkových 
forem vzdělávání.

• Sledovat a vyhodnocovat úspěšnost dětí při ukončování předškolního vzdělávání a ak-
tivně s výsledky pracovat v zájmu zkvalitňování předškolního vzdělávání. Napomáhat 
tím vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního vzdělávání 
a poskytovat speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebami.

• Věnovat maximální pozornost včasné diagnostice a adekvátním opatřením při případ-
ných obtížích ve vzdělávání v MŠ ve spolupráci s rodiči.

• Snížení přímé pedagogické činnosti ředitele školy využívat ke zkvalitňování pedago-
gického vedení školy (metodického vedení učitelů, zvyšování kvality pedagogického 
procesu a zlepšování výsledků předškolního vzdělávání).

• Využívat kontrolní a hospitační činnost pro zkvalitňování vzdělávání Jednání pedago-
gické rady využívat k cílenému projednávání opatření ke zvyšování kvality vzdělávání 
a ke vzájemnému sdílení zkušeností z dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

• Propojovat externí a vlastní hodnocení školy, důsledně pracovat s výsledky externího 
hodnocení školy a  navazovat na ně v  rámci vlastního hodnocení, celkově zkvalitnit 
vnitřní evaluační systém a jeho využití pro zefektivnění vzdělávání a celkové činnosti 
školy.

• Využívat elektronické nabídky platformy InspIS ŠVP k vytváření, editaci a úpravám 
ŠVP PV a elektronické platformy InspIS PORTÁL pro informovanost veřejnosti.

• Věnovat pozornost vzdělávání vedoucích učitelek, zejména ve sloučených subjektech 
(zde podpořit oblast manažerských dovedností, strategického plánování a pedagogic-
kého vedení školy).


